

Số: 01 /KH- BCĐHMTN

Nghi Thái, ngày 01 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH Vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐHMTN, ngày 26/01/2024 của Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Nghi Lộc, Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2023 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Nghi Thái. UBND xã và Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Nghi Thái xây dựng kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

- 100% các cơ quan, trường học, đoàn thể, các đơn vị xóm, các doanh nghiệp trong toàn xã hưởng ứng tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện.
- Duy trì phát triển bền vững phong trào hiến máu nhân đạo trở thành nét đẹp văn hóa, nghĩa cử cao đẹp của mỗi người dân.
- Tham gia ngày hội hiến máu đảm bảo an toàn, tạo được tâm lý thoải mái, tin tưởng cho người hiến máu.

### II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

#### 1. Nội dung:

##### \* Chỉ tiêu vận động năm 2024:

Toàn xã phấn đấu vận động được hơn 130 người đăng ký hiến máu và lấy được hơn 70 đơn vị máu.

\* **Chỉ tiêu vận động giao cho các đơn vị cụ thể:** (có phụ lục cụ thể kèm theo).

\* **Số đơn vị máu phải hiến** (tương đương số người tham gia hiến loại đơn vị máu 250ml).

#### 2. Kế hoạch vận động

##### 2.1. Thời gian, địa điểm Hiến máu tình nguyện:

Xã Nghi Thái tham gia hiến máu tình nguyện theo Đợt 4 của BCĐ hiến máu tình nguyện huyện Nghi Lộc tổ chức tại Hội trường UBND xã Nghi Quang.

**Cụ thể:** Thời gian vào tháng 7/2024.

Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Nghi Quang.

2.2. Các đơn vị tổ chức cho cán bộ, CNVC, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân đăng ký tham gia hiến máu.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các đơn vị xóm tổng hợp danh sách theo mẫu gửi về Thường trực Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã trước 5 ngày qua đ/c Thường SĐT (0961.283.678). Hội chữ thập đỏ xã hoặc gửi về Email: [vovanthuongvn@gmail.com](mailto:vovanthuongvn@gmail.com).

##### 2.3. Công tác tuyên truyền vận động



- Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã, các cơ quan, trường học, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên các cấp phối hợp bản tin, chuyên mục (phát thanh, bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội) về hiến máu tình nguyện.

- Xây dựng các chương trình phát thanh thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các cơ quan trường học.

- Tổ chức mít tinh, diễu hành nhân các ngày Lễ: “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4”, “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6”, chiến dịch “Những giọt máu hồng”

- Củng cố và phát triển lực lượng tình nguyện viên hiến máu tình nguyện; truyền thông, tiếp nhận đăng ký, tuyển chọn, đào tạo và tổ chức hoạt động cho lực lượng tình nguyện viên hiến máu tình nguyện.

### **III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC**

Kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện đầy đủ các thành phần như hướng dẫn. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động, giao chỉ tiêu vận động cho từng thành viên.

#### **1. Trách nhiệm của Ban chỉ đạo**

- Tham mưu kiện toàn BCD hiến máu tình nguyện cấp xã; xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2024.

- Tổ chức hội nghị phân công nhiệm vụ cho các thành viên;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị để triển khai kế hoạch.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động thường xuyên, định kỳ, đa dạng dưới nhiều hình thức truyền thông đại chúng về công tác hiến máu.

- Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã liên hệ phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan ban ngành, đoàn thể để phối hợp thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo đề ra;

- Triển khai các văn bản của Đảng và Nhà nước, chính phủ về công tác hiến máu tình nguyện kịp thời.

#### **2. Trách nhiệm của các đơn vị.**

##### **2.1. Phân công nhiệm vụ theo ngành**

- **Hội CTĐ xã:** Là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo tình hình cho Thường trực BCD vận động hiến máu tình nguyện xã.

- **Văn phòng UBND xã:** Phối hợp xây dựng lịch, ban hành kế hoạch giấy mời liên quan đến hoạt động hiến máu.

- **Ban Tài chính kế toán:** Tham mưu lập kế hoạch kinh phí cho hoạt động hiến máu hàng năm cho BCD, Báo cáo UBND xã phê duyệt.

##### **- Trạm y tế:**

+ Tư vấn và chăm sóc sức khỏe trong và sau hiến máu cho những người tham

gia hiến máu.

+ Vận động cán bộ, công nhân, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện.  
+ Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, thuốc cấp cứu để thực hiện cấp cứu kịp thời nếu có sự cố xảy ra trước, trong và sau khi hiến máu.

- **Ban Văn hoá – Đài truyền thanh:** Tăng cường công tác tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của hiến máu tình nguyện trên hệ thống thông tin đại chúng; kịp thời đưa tin, bài trong thời gian hiến máu.

- **Ban CHQS xã:** Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong lực lượng Ban CHQS xã, lực lượng Dân quân tự vệ.

- **Công an xã:** Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong lực lượng cán bộ công an xã, lực lượng các tổ an ninh trật tự trên địa bàn.

- **Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy:** Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác vận động hiến máu tình nguyện.

- **Đề nghị UBND xã:** Chỉ đạo vận động cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn xã tích cực tham gia tuyên truyền, đăng ký và hiến máu tình nguyện, bố trí cán bộ tham gia chỉ đạo tại đợt hiến máu.

- **Đề nghị Hội nông dân xã:** Chỉ đạo các chi hội nông dân vận động tuyên truyền hội viên và nông dân trong toàn xã tham gia hiến máu tình nguyện.

- **Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:** Phối hợp Thường trực BCD hiến máu tình nguyện, các ban, ngành liên quan triển khai tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên trong toàn xã tham gia hiến máu tình nguyện.

- **Đề nghị Hội LHPN xã:** Chỉ đạo các chi hội phụ nữ vận động tuyên truyền hội viên và phụ nữ trong toàn xã tham gia hiến máu tình nguyện.

- **Đề nghị công đoàn xã:** Tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện xã Nghi Thái năm 2024; Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Nghi Thái đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- BCD cấp huyện (B/c);
- T/T Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã (B/c);
- T/T UBND xã (B/c);
- Thành viên BCD (T/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- 11 đơn vị xóm;
- Lưu: VT - HCTĐ.



**TRƯỞNG BAN**  
**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Văn Lục**

**UBND XÃ NGHI THÁI**  
**BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN**

**PHỤ LỤC 1**  
**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU**

**VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN CÁC TỔ CHỨC NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày / /2024 của Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện  
xã Nghi Thái)

- **Địa điểm:** Hội trường UBND xã Nghi Quang

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu vận động	Chỉ tiêu cần đạt
		Số người đăng ký hiến máu	Số người hiến máu - số đơn vị máu
1	Đoàn xã Nghi Thái	20	15
2	Hội LHPN xã Nghi Thái	20	15
3	Hội nông dân xã Nghi Thái	15	10
4	Công an xã Nghi Thái	15	10
5	Ban CHQS xã Nghi Thái	12	6
6	Công đoàn xã Nghi Thái	5	3
	<b>Tổng cộng</b>	<b>87</b>	<b>59</b>